

Nr 48.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående ytterligare anslag till fortsatt utveckling av statens telefon- och telegrafväsende; given Stockholms slott den 7 februari 1941.

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

GUSTAF.

Gustaf Andersson.

Utdrag av protokollet över kommunikationsärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 7 februari 1941.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena GÜNTHER, statsråden PEHRSSON-BRAMSTORP, WESTMAN, WIGFORESS, SKÖLD, ERIKSSON, BERGQUIST, BAGGE, ANDERSSON, DOMÖ, ROSANDER.

Efter gemensam beredning med cheferna för försvars- och finansdepartementen anför chefen för kommunikationsdepartementet, statsrådet Andersson:

I skrivelse den 11 januari 1941 har överbefälhavaren över rikets försvarskrafter hemställt, att ett anslag å 3,130,700 kronor måtte ställas till förfogande för arméförvaltningens civila departement för utökning av vissa närmare angivna trådtelegrafförbindelser av permanent karaktär. Därjämte har överbefälhavaren hemställt, att telegrafstyrelsen måtte anmodas att redan innevarande år utbygga viss till senare tid planerad rikskabelförbindelse.

Med hänsyn till ärendets natur torde närmare redogörelse för detsammans innebörd icke böra lämnas till statsrådsprotokollet än som framgår av det

Bihang till riksdagens protokoll 1941. 1 saml. Nr 48.

följande. Ytterligare upplysningar torde få lämnas genom handlingarna i ärendet, vilka komma att tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott.

I sin skrivelse har överbefälhavaren uttalat, att krigserfarenheterna samt erfarenheterna från svenska fälttjänstövningar utvisat den utomordentliga betydelsen av att för krigsoperationers ledande hava tillgång till ett rikligt och välorganiserat nät av trådsignalförbindelser. Stommen till ett sådant nät måste vara utbyggd redan i fredstid, vara av permanent natur samt avpassad efter föreliggande operationsplaner. Sveriges jämförelsevis väl utbyggda, telegrafverket tillhörande telefon- och telegrafnät vore relativt tillfredsställande ur militär synpunkt. Vissa kompletteringar av de permanenta trådförbindelserna vore emellertid nödvändiga.

I en framställningen bilagd förteckning finnas de erforderliga kompletteringsarbetena närmare angivna ävensom ungefärliga kostnadsberäkningar för desamma utförande. Sammanlagt slutar kostnadssumman å ett belopp av 3,130,700 kronor.

Telegrafstyrelsen har den 28 januari 1941 avgivit utlåtande i ärendet. Styrelsen har däri meddelat, att cheferna för styrelsens linjebyrå och militärbyrå vid en företagen resa närmare rekognoscerat de ifrågasatta trådtelegrafförbindelserna och, efter samråd med vederbörande militärbefälhavare, därvid funnit vissa modifikationer i arbetsplanen lämpliga. En på grundval av en reviderad plan uppgjord kostnadsberäkning utvisar, att kostnaderna för arbetenas utförande torde komma att uppgå till 3,345,700 kronor. Kostnadsökningen sammanhänger med vissa skyddsrumsarbeten. Styrelsen har framhållit, att den föreslagna ökningen av det permanenta trådnätet icke kunde anses nödvändig för den normala kommersiella telefontrafiken under fredsförhållanden, men styrelsen ansåge att, under de militära förutsättningar, vilka under hand delgivits styrelsen, de nu ifrågasatta anläggningarna vore för försvarets telefonbehov nödvändiga.

Beträffande det ifrågasatta rikskabelarbetet har styrelsen anfört, att under förutsättning att de för nästkommande budgetår planerade kabelarbetena komme till utförande hinder icke mötte att redan under 1941 års arbetsäsong nedlägga kabel även å den av överbefälhavaren angivna sträckningen. Kostnaderna för denna anläggning beräknades uppgå till 1,550,000 kronor. Styrelsen hade intet att erinra mot att denna kostnad bestredes av till telegrafverket för ändamålet anvisade medel. För den händelse överbefälhavarens hemställan vunne bifall, borde därför särskilda medel anvisas. Av hela beloppet, 1,550,000 kronor, kunde därvid 500,000 kronor efter Kungl. Maj:ts medgivande utgå från telegrafverkets förnyelsefond. Resterande 1,050,000 kronor borde påföras kapitalökningsmedel och särskilt anslag härför utverkas av riksdagen.

I skrivelse den 31 januari 1941 har *överbefälhavaren* meddelat, att de av telegrafstyrelsen föreslagna modifikationerna i det ursprungliga förslaget kunde godtagas ur militär synpunkt och att styrelsens utlåtande i övrigt icke föranledde någon erinran från hans sida.

Med hänsyn till vad i ärendet anförts rörande behovet av de ifrågasatta arbetena för komplettering av det permanenta trådtelegrafnätet vill jag tillstyrka, att desamma utföras och att härför erforderliga medel, 3,345,700 kronor, ställas till förfogande. Ej heller har jag något att erinra mot att det angivna kabelarbetet, vilket är kostnadsberäknat till 1,550,000 kronor, påbörjas redan under innevarande år. Det erforderliga medelsbehovet för här ifrågavarande arbeten uppgår alltså till sammanlagt 4,895,700 kronor. Av beloppet böra emellertid 500,000 kronor enligt telegrafstyrelsens förslag bestridas av förnyelsefondsmedel. Det återstående beloppet 4,395,700 kronor, lämpligen avrundat till 4,395,000 kronor, torde böra anvisas såsom tilläggsanslag till det å kapitalbudgeten för innevarande budgetår anvisade anslaget till fortsatt utveckling av statens telefon- och telegrafväsende. Jag hemställer, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen

Departements-
chefen.

att till *Fortsatt utveckling av statens telefon- och telegrafväsende* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1940/41 anvisa ett *reservationsanslag* av kronor 4,395,000.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagar Hans Maj:t Konungen lämna bifall samt förordnar, att proposition av den lydelse bilaga till detta protokoll utvisar skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Nils Hellenius.